
 

Città di Solofra 
Provincia di Avellino 

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
DELLA DETERMINAZIONE N. 64 DEL 04-08-2025 

 
 

   
Registro Generale n. 465  Del 04-08-2025 
 

DETERMINAZIONE   
AREA III^ TECNICA 

 
 

N. 64 DEL 04-08-2025 
 

Oggetto: Provvedimento di Valutazione di Incidenza  Fase di Screening. Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività in Sanatoria per modeste variazioni rispetto alla 
C.E. n. 1618/1982 di un fabbricato ad uso residenziale sito alla Località 
Scorza a Solofra (AV) identificato al NCEU del Comune di Solofra (AV) al 
foglio A/8 particelle n. 898;Proponente: Sig.ra DE MAJO 
CONSIGLIA(CUP 20251657) 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA III° “ TECNICA “ 

 
 
PREMESSO: 

• che con D.P.R. n. 357 del 08/09/1997, art. 5, e ss.mm.ii. sono state dettate disposizioni in merito 
alla procedura di svolgimento della Valutazione di Incidenza; 

• che con Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.C) n. 1216 del 23/03/2001, pubblicata sul BURC n. 21 
del 17/04/2001, e successiva D.G.R.C. n. 5249 del 31/10/2002, pubblicato sul BURC n. 58 del 
25/11/2002, è stato recepito il succitato D.P.R. n. 357/97; 

• che con D.P.G.R.C. n. 9 del 29/01/2010 pubblicato sul BURC n. 10 del 01/02/2010, è stato emanato 
il Regolamento Regionale n. 1/2010 “Disposizioni in materia di procedimento di valutazione 
d’Incidenza”; 

• che con D.G.R.C. n. 324 del 19/03/2010, pubblicata sul BURC n. 24 del 29/03/2010, sono state 
emanate le “Linee Guida e Criteri di indirizzo per l'effettuazione della valutazione di incidenza in 
Regione Campania”; 

• che con D.G.R.C. n. 683 del 8 ottobre 2010, pubblicata sul BURC n. 76 del 22/11/2010, è stata 
revocata la D.G.R. n. 916 del 14/07/2005 e sono state individuate le modalità di calcolo degli oneri 



Determinazione AREA III^ TECNICA n.64 del 04-08-2025 CITTA'  DI SOLOFRA 
 

Pag. 2 

dovuti per le procedure di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e 
valutazione di incidenza in Regione Campania; 

• che con Delibera di G.R. n. 62 del 23/02/2015, al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui 
all’art. 1, commi 4 e 5 della L.R. 16/2014, è stato approvato un apposito “Disciplinare per 
l’attribuzione ai Comuni delle competenze di Valutazione di Incidenza” nel quale, tra l’altro, sono 
individuati i criteri sulla scorta dei quali il competente Ufficio regionale si pronuncia in merito alle 
richieste di attribuzione delle competenze in materia di Valutazione di Incidenza; 

• che con la stessa deliberazione è stato disposto che: 

1. le procedure di cui al “Disciplinare per l’attribuzione ai Comuni delle competenze in 
materia di Valutazione di Incidenza” si applicano a tutte le richieste di attribuzione delle 
competenze in materia di Valutazione di Incidenza pervenute dalla Direzione generale 
per lì Ambiente e l’Ecosistema alla data di emanazione della stessa deliberazione, fatta 
salva la possibilità di integrare le istanze già avanzate sulla scorta delle disposizioni di 
cui al citato Disciplinare; 

2. i Comuni in possesso della necessaria qualificazione, ma in assenza dei criteri di cui al 
Disciplinare non hanno formulato specificata richiesta, possono avanzarla al competente 
ufficio regionale nei novanta giorni successivi alla pubblicazione; 

• che con Delibera di G.R. n. 814 del 04/12/2018, è stato aggiornato il suindicato Disciplinare e sono 
state approvate le nuove "Linee Guida e Criteri di Indirizzo per l'effettuazione della Valutazione di 
Incidenza in Regione Campania" che sostituiscono integralmente quelle approvate con DGR 
167/2015 e tengono conto sia delle disposizioni del Regolamento regionale n. 1/2010 che delle  
disposizioni della DGR 62 del 23/02/2015 nonché del nuovo “Disciplinare per l’attribuzione ai 
Comuni delle competenze in materia di Valutazione di Incidenza” aggiornato alle disposizioni di cui 
all’art. 4 della L.R. 26/2018; 

• che con Delibera della Giunta Regionale n. 280 del 30/06/2021, Dipartimento 50 - GIUNTA 
REGIONALE DELLA CAMPANIA, Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E 
DEI RIFIUTI, VALUTAZIONE E AUTORIZZAZIONI AMB., U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - 
Valutazioni Ambientali, sono state recepite le LINEE GUIDA NAZIONALI PER LA VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA (VINCA) - DIRETTIVA 92/43/CEE "HABITAT" ART. 6, PARAGRAFI 3 E 4". 

• che con la stessa Delibera della Giunta Regionale sono state aggiornate le "LINEE GUIDA E CRITERI 
DI INDIRIZZO PER L'EFFETTUAZIONE DELLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA IN REGIONE CAMPANIA". 

• che questo Comune ha aderito alla Gestione associata con i comuni aderenti e l’Ente Parco 
Regionale dei Monti Picentini; 

- che il proponente è la sig.ra DE MAIO CONSIGLIA, c.f. C.F. DMJCSG60R50A509T;  

• che il sito oggetto di intervento è in Località Scorza, in catasto al foglio 8, sez. A, particella 898 del 
Comune di Solofra: 
 
Localizzazione Cod. Sito Natura 2000 Denominazione del sito 
ZPS IT8040021 Picentini 

 
VISTA l’Istanza ai sensi del D.P.R. 357/97 di VALUTAZIONE DI INCIDENZA – FASE DI 
SCREENING, assunta a protocollo generale di questo ente con il n. 15896 del 16/12/2024 e 
successive integrazioni prot. 10039 del 01/07/2025; 

CONSIDERATO che con verbale n. 27 del 21/07/2025, la Commissione VINCA, istituita presso il 
Parco Regionale dei Monti Picentini ha espresso parere favorevole alla non assoggettabilità alla 



Determinazione AREA III^ TECNICA n.64 del 04-08-2025 CITTA'  DI SOLOFRA 
 

Pag. 3 

Valutazione di Incidenza Appropriata, giusta comunicazione prot. n. 2356 del 29/07/2025 a firma 
del Responsabile del Procedimento geom. Francesco Della Vecchia, acquisita al protocollo generale 
del Comune di Solofra (AV) con il n. 11710 del 30/07/2025; 

RITENUTO che è possibile concludere con ragionevole certezza che l’intervento non determinerà 
incidenza significativa, ovvero non pregiudicherà il mantenimento dell’integrità dei siti interessati 
con riferimento agli specifici obiettivi di conservazione di habitat e di specie; 

VISTO il D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii., la D.G.R. n. 1216/2001 e ss.mm.ii., la D.G.R. n. 324/2010 e la 
D.G.R.C. n. 683/2010; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18/2025, con il quale il sottoscritto veniva affidato allo scrivente 
l’incarico di Responsabile dell’Area III Tecnica; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di escludere per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, su conforme parere della commissione Vinca espresso con verbale n. 27 del 21/07/2025, 
dalla procedura di Valutazione di Incidenza Appropriata, la Segnalazione Certificata di Inizio Attività 
in Sanatoria per modeste variazioni rispetto alla C.E. n. 1618/1982 di un fabbricato ad uso 
residenziale sito alla Località Scorza a Solofra (AV) identificato al NCEU del Comune di Solofra (AV) 
al foglio A/8 particelle n. 898; 

3) di dare atto che il presente provvedimento ha valenza anche nei termini del “sentito” di cui all’art. 
5, co. 7 del DPR 357/1997; 

4) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione del sito web istituzionale 
di questo Comune appositamente dedicata; 

5) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6) di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti soggetti: 

- DE MAJO CONSIGLIA, nata a Solofra il 10.10.1960, c.f. C.F. DMJCSG60R50A509T;  

- Parco Regionale dei Monti Picentini parcopicentini@pec.it  

- Comunità Montana Irno Solofrana affarigenerali.cmirnosolofrana@pec.it 

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione del sito web istituzionale 
di questo Comune appositamente dedicata. 

 

mailto:parcopicentini@pec.it
mailto:affarigenerali.cmirnosolofrana@pec.it


Determinazione AREA III^ TECNICA n.64 del 04-08-2025 CITTA'  DI SOLOFRA 
 

Pag. 4 

 
 

IL  R.U.P./L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DELL’AREA III° 
“TECNICA”  

F.to: COVELLUZZI BASILIOLUIGI F.to: DE MAIO MICHELE 
  



Determinazione AREA III^ TECNICA n.64 del 04-08-2025 CITTA'  DI SOLOFRA 
 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
La presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line ai Sensi della Legge N. 69/09 dal 04-08-2025  
al 19-08-2025 
numero 982 
 
Solofra 04-08-2025 
 
                                                                      Il Preposto al Servizio Pubblicazioni On line 
 
  

 


